adhibito discriminē vim suam obtinere permittitur: statuimus, ut qui bona fide ante penuriae tempus comparasse quid a militibus et municipib⁹ comp̹riuntur, securi sint, neve spatium annorum quadraginta vim habeat, ut hac etiam in parte per attestacionem praepediatetur: nec in universum proprietas et dominium eorum labefactetur et transferatur: nisi tantum in illis, qui ex rapina violentaque possessione ac mala fide praedia quaedam acqui-siverunt, veluti qui res alienas invadant, et ex avaritia pluribus inhient.

---

μένον, καὶ πρὸς τὴν τῶν εἰρημένων σύστασιν ἀσχολεῖσθαι, πῶς  
ἄν τις ἀμεγὲς εἶναι κακίας τὸ ἀγαθὸν τοῦτο λογίσατο, καὶ μὴ  
τῷ στέψ φαῖη παραμεμήθαι καὶ τὰ ζιζάνια; μᾶλλον δὲ, πῶς οὐ  
κενοδοξίας εἴποι προκάλυμμα γίνεσθαι τὴν φιλοθέαν; ἵνα φανε-  
ροὶ πᾶσιν ὥσι, τὸ καλὸν ποιοῦντες, ὡσπερ οὐκ ἀγαπῶντες, εἰ 5  
μόνους ἔχονσι μάρτυρας τοὺς παρόντας ἡς μετίασιν ἀρετῆς, ἀλλὰ  
μηδὲ τοῖς ἐπιγνομένοις ἀγνοεῖσθαι ταῦτην βουλόμενοι. καὶ ταῦτα,  
τίνες; χριστιανοί. φεῦ! οἱ παντὶ τρόπῳ λανθάνειν ἐν τῇ τῶν  
ἀγαθῶν πράξει κεκελευσμένοι. τοῦτο δὲ πῶς οὐκ ἄν τις ἔκδηλον  
εἶναι δόξει, καὶ πολλῷ τῷ περιόντι πεπιστευμένον, διαν μυρίων 10  
δυτῶν ἑτέρων, τῶν ὑπὸ τοῦ χρόνου πεπονηκότων, καὶ πολλῆς  
δεομένων χειρός τε καὶ βοηθείας, ὑμελοῦντας ἡμεῖς τοῦ εἰς ἐκεῖνα  
διπανῶν προθύμως, καὶ διορθοῦσθαι ταῦτα, καὶ συνιστᾶν,  
ἐπὶ τὸ καινουργεῖν ἴδια κατὰ πολλὴν φερόμεθα τὴν δρμῆν, ἵνα μὴ  
μόνον ὀνόματος ἀπολαύοιμεν καινοῦ, ἀλλὰ καὶ καθαρῶς φαίνοις-15

P. 116 το καὶ ἀποτεταγμένον ἢ τὸ ἡμέρερον, ὃς καὶ τίθεσθαι τὰ δνό-  
ματα ἡμῶν ἐπὶ τῶν γαιῶν, κατὰ τὸν προφήτην φάναι τὸν θεῖον.  
διὰ τοῦτο καὶ πρὸς τὴν ἐργασίαν τῶν τοῦ Χριστοῦ ἐγτολῶν ὑμᾶς  
διεγείροντες, καὶ τῆς Θεομισοῦς ταύτης φιλοδοξίας τὸ κακὸν ἐκ-  
κόπτειν βουλόμενοι, καὶ σπουδάζοντες, ὅπερ ἄν ἀγαθὸν ποιῶ-20  
μεν, διὰ Θεὸν μόνον ποιεῖν, καὶ μὴ συνάπτειν τούτῳ καὶ τὴν  
ἀνθρωπίην ἀρέσκειν, ἵνα μὴ τῆς ἀντιμισθίας πάντες τῆς παρ-

15. περοῦ. 18. Χριστ.] Κυρίου.

cum facilitate facere licet, et condendis indicatis incumbant; quo pacto  
quis existimare queat, bonum hoc non cum aliquo vitio coniunctum, ac di-  
cere non debeat, herbas noxias esse tritico permistas? immo vero, qui  
fieri possit, ut non dicat amorem Dei, rerumque divinarum, ad vanae glori-  
iae praetextum usurpari? quo tales scilicet conspicui sint omnibus dum  
bonum aliquod faciunt, quasi non satis sit eis, si solos in hoc tempore  
praesentes virtutis eius, quam colunt, testes habeant, sed etiam ad poste-  
ros hanc non ignotam esse velint. Et quinam sunt, qui haec faciunt?  
christiani. Vaeh! illi scilicet, qui iusasi sunt in peragendis rebus bonis id  
operam dare, ut omnino lateant. Et quonam modo quispiam non hoc esse  
manifestum existimet, ac plus quam exploratum; quo monasteriis infinitis  
existentibus aliis, quae laesa diuturnitate temporis labascunt, nos in ea  
sumtus animo prompte facere negligentes, ut instaurentur et conserventur,  
ad novas exstructiones proprietorum monasteriorum magno impetu feramur;  
ut non modo nomine vano fruamur, sed etiam id, quod nostrum est, liquido  
conspicuum sit et ab aliis secretum; adeo quidem, ut etiam nomina nostra  
terris imponamus, ut verbis divini vatis utamur. Quapropter et ad im-  
plenda Christi mandata vos excitantes, et vitium ambitionis huius exosae  
Deo excindere volentes, et studiōse in hoc incumbentes, ut quidquid boni  
facimus, Dei solius causa faciamus, et cum eo studium placendi homini-  
bus non confundamus, ne remuneratione ab ipso proficiscente prorsus exci-

αὐτοῦ διαιπίπτωμεν (ἀπέχειν γὰρ ἡδη τοὺς τοιούτους ὁ θεῖος λόγος φησὶ τὸν μασθὸν) κελεύομεν τὸν εὐσεβεῖν βονλομένους, καὶ χρηστότητος καὶ φιλανθρωπίας ἔργα ἀνύειν, ἀκολούθως τῇ τοῦ Χριστοῦ πορεύεσθαι ἐντολῇ, καὶ πιλοῦντας τὰ ὑπάρχοντα 5 διδόναι πένησιν. οὕτως γὰρ περιττοὺς ἡμᾶς εἶναι καὶ φιλοδαπάνους περὶ τὸν ἔλεον βούλεται, ὡς μὴ μόνον ὃν ἔχομεν χρημάτων τοῖς χρήζουσι κοινωνεῖν, ἀλλὰ καὶ ταῦτα δαπανήσαντας ἐπὶ τὴν πρᾶσιν ἐτοίμιας χωρεῖν τῶν κτήσεων. εἰ δέ τινες οὕτως εἰσὶ φιλόκαλοι καὶ μεγαλονυροί (καλοῦμεν γὰρ οὗτως αὐτῶν τὸ φιλό-  
10 τιμον), ὡς καὶ μοναστήρια συνιστᾶν βούλεσθαι, ἕνεκῶνάς τε καὶ γηρωκομεῖα, ὁ κωλύσων οὐδεὶς. ἀλλ' ἐπεὶ πολλὰ τῶν ἐκ πολλοῦ τοῦ χρόνου γεγενημένων κειμήκασιν ἡδη, καθάπερ εἴρηται, καὶ πρὸς τὸ μηδὲν εἶναι σχεδὸν περιέστησαν, ἐκείνων οὗτοι ἐπιμελεῖσθωσαν, καὶ διδότωσαν χεῖρα κειμένοις, καὶ περὶ αὐτῶν δειπνού-  
15 τωσαν τὸ φιλόθεον. ἔώς δ' ἂν τῶν προλαβόντων οὗτως ἔχοντων αὐτοὶ παρορῶντες, καὶ ὥσπερ ἐπ' αὐτὰ μύνοντες, καὶ εὐαγγελικῶς εἰπεῖν ἀντιπαρερχόμενοι, πρὸς καινῶν ἐτέρων οἰκοδομίας κατατείνονται, οὐτ' ἐπαινέσω τὸ πρᾶγμα, οὔτε μὴν τὸ παρύπαν ἔάσω γίνεσθαι; οὐδὲν ἔτερον ἢ κενῆς ἔρωτα δόξης, καὶ μανίαν  
20 περὶ αὐτὴν ὡμολογημένην καὶ εἰδὼς τοῦτο καὶ δυνομάζων. ἐπιμελεῖσθαι δὲ τῶν προλαβόντων καὶ βοηθέας δεομένων κελεύομεν, οὐκ ἀγροὺς παρέχοντας, οὐδὲ τόπους δῆ τινας, καὶ οἰκοδομὰς (ίκανὰ γὰρ τὰ φθάσαντα καὶ ἀπερ ἔχοντες τυγχάνουσιν ἐξ ἀρχῆς),

#### 7. αὐτά. 17. παρερχόμενοι.

damus, quum Dei verbum habere iam tales mercedem suam tradat: praecipimus, ut qui pietatem colere volunt, et opera benignitatis ac humanitatis perficere, secundum Christi mandatum incedant, facultates suas distrahant ac pauperibus largiantur. Is enim adeo nos esse vult in exercenda misericordia superfluos et prodigos, ut non modo quas habemus pecunias egenitibus communicemus: verum etiam his expensis, ad possessionum distinctionem animis promtis accedamus. Si qui vero virtutis adeo studiosi sunt et magnifici (sic enim horum hominum ambitionem appellare luet), ut monasteria, xenodochia, gerocomia construere velint, qui hoc prohibitus sit, nullus est. Sed quoniam pleraque illorum, quae facta sunt a multo tempore, iam nutantia deficiunt, uti dictum, propeque redacta sunt in nihilum: his illi curam adhibeant, his manum iacentibus admoveant, in his suum erga Deum studium declarent. Donec vero illi monasteria priora in hunc modum affecta negligentes, quasi ad ea conniventes, et evangēlico more loquendo, ex adverso prætereuntes ad aliorum novorum aedificationes contendunt: equidem nec institutum hoc laudabo, nec omnino rem fieri permittam; quum nihil aliud et esse norim hoc et appellem, quam vanae desiderium gloriae, dubioque procul insanam huius cupiditatem. Iubemus autem, ut curam priorum et opis indigentium suscipiant, non agros eis donando, nec loca quaedam et aedificia; (quippe iam ante data sufficiunt et quae ab

αλλ' ἡμελημένα ταῦτα, καὶ ἀκαμῆ, καὶ ἀνέργωστα δι' ἀπο-  
ρίαν κείμενα χρημάτων, ἐκεῖνοι τοὺς ἄγρους, οὓς ἔχουσι, καὶ  
τοὺς τόπους ἀπεικολοῦντες πρὸς οὓς τῶν κοσμικῶν βούλονται,  
προνοίας αὐτὰ τῆς προσηκούσης καταξιούτωσαν, οἰκέτας παφ-  
χοντες, βόσις, ποικιλια, τάλλα, δοσα ἔτερα τῶν κτηνῶν. εἰ γάρ  
αὐτοὺς ἐκείνους, οὓς ἔχομεν, ἄγρους καὶ τόπους παράσχομεν,  
ἐπεὶ τὰ τῶν οἰκων καὶ τῶν ἐκκλησιῶν ὁ νόμος εἴργει πιπράσκε-

P. 117 σθαι, εἰς ταῦτὸν ἤξομεν τῷ προτέρῳ, καὶ τὰ κακῶς ἔχοντα καὶ  
πεπονηκότα καταλείψομεν ἀθεράπευτα, χρημάτων οὐκ ὅντων,  
οὐδὲ τῆς χειρὸς ἔχοντος τι τῶν προεστηκότων καὶ δυναμένης. 10  
ῶστε ἀπὸ τοῦ τοῦ μηδενὶ ἔξεστω μὴ ἄγρους, μὴ τόπους μοναστη-  
ρίοις, ἢ γηρωακομείοις, ἢ ἔενῶσιν ὀπωσοῦν παραπέμπειν, ἀλλ'  
οὐδὲ μητροπόλεσιν, ἢ ἐπισκοπείοις. οὐδὲ γάρ οὐδὲν ἐκείνοις λυσι-  
τελεῖ. εἰ δὲ τίτα τῶν φθασάντων εὐαγῶν οἰκων, ἢ μοναστηρίων,  
τοιαύτης φαύλης ἔτυχόν τινος χειρὸς καὶ προνοίας, ὡς ἔρημα 15  
τόπων καταλείφθαι, τούτων γνώμη βασιλικῆ καὶ δοκιμασίᾳ ἡ  
τῶν ἀρκούντων κτήσεις οὐ καλυνθήσεται. κελλίᾳ δὲ, καὶ τὰς κα-  
λουμένας λαύρας, ἐν ἔρήμοις οἰκοδομεῖν, μὴ πρὸς κτήσεις καὶ  
ἄγροις ἔτέροις ἐκτεινομένας, ἀλλὰ τῇ περιοχῇ μόνῃ τῇ ἰδίᾳ ὁρι-  
ζομένας, τοσούτῳ τοὺς βουλόμενους αὐτὸς εἴργομεν, δοσῷ καὶ δι' 20  
ἐπαίνου μᾶλλον τὸ πρᾶγμα τίθεμεν.

Ταῦτα παρανῶν ἡγὼ καὶ νομεθετῶν οἶδ' οἵτι τοῖς πολλοῖς

10. προσηκούσεων al. 15. ἔτυχα γειρός. 16. τούτοις. 18. πρὸς  
κτήσεις καὶ ἄγρος ἔτέροντος.

Initio possident) sed haec neglecta, nec elaborata, et inculta propter opum  
defectum iacentia, quibusvis mundanis vendendo fundos et loca quae pos-  
sident, conveniente cura provisioneque dignentur, servos eis et mancipia  
suppeditantes, et boves, et greges, et alia, quae iumentorum numero conti-  
nentur. Nam si eos ipsos fundos, eaque loca, quae habemus, eis largia-  
mur; quandoquidem bona religiosarum domuum et ecclesiarum distrahi lex  
prohibet, in idem cum priore incommodum incurremus, et male affecta  
ruinosaque relinquemus inculta et opis expertia, quum pecuniae non adsint,  
nec ea manus, quae aliquid eorum habeat, quae requiruntur, et praestare  
quidpiam possit. Itaque ab hoc tempore nemini liceat nec fundos agroσve,  
nec loca monasteriis, aut gerocomiis, aut xenonibus quocumque modo trans-  
mittere; adeoque nec alicui metropoli, vel episcopatu. Nec enim haec illis  
quidquam conducunt. Si vero quaepiam ex factis iam ante religiosis do-  
mibus, aut monasteriis, tam ignavam nacta sunt manum et curam, ut ex-  
pertia fundorum relicta sint: ea non impeditur, quo minus de Impera-  
toris sententia et approbatione sibi comparent, quantum satis est. A cellis  
vero et lauris, quas vocant, in locis desertis exstruendis, ut ad possessiones  
ac fundos alios non porriganter, sed complexu dumtaxat suo terminentur,  
tantum abest, ut eos arceamus, qui facere id volunt, ut etiam in laude po-  
tius eam rem ponamus.